
 
 

 

ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
ท่ี  ทน.  ๔๕/๒๕๖๗ 

เรื่อง  หลักเกณฑ์การจัดการกองทุนรวมเพ่ือผู้ลงทุนท่ัวไป  กองทุนรวม 
เพื่อผู้ลงทุนท่ีมิใช่รายย่อย  กองทุนรวมเพ่ือผู้ลงทุน 

ประเภทสถาบัน  และกองทุนส่วนบุคคล 
(ฉบับท่ี  ๖) 

 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๖/๖  วรรคสอง  (๑)  แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์  พ.ศ.  ๒๕๓๕  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
(ฉบับที ่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๑  และมาตรา  ๑๓๓  วรรคสอง  แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์  พ.ศ.  ๒๕๓๕  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
(ฉบับท่ี  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๔๒  คณะกรรมการกำกับตลาดทุนออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้เพิ ่มความต่อไปนี ้เป็นหมวด  ๒/๑  หลักเกณฑ์เพิ ่มเต ิมสำหรับการจัดการ 
กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ  ข้อ  ๓๐/๑  ข้อ  ๓๐/๒  ข้อ  ๓๐/๓  ข้อ  ๓๐/๔  และข้อ  ๓๐/๕  แห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับตลาดทุน  ท่ี  ทน.  ๑๑/๒๕๖๔  เรื่อง  หลักเกณฑ์การจัดการกองทุนรวมเพ่ือผู้ลงทุน
ท่ัวไป  กองทุนรวมเพ่ือผู้ลงทุนท่ีมิใช่รายย่อย  กองทุนรวมเพ่ือผู้ลงทุนประเภทสถาบัน  และกองทุนส่วนบคุคล  
ลงวันท่ี  ๒๙  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔ 

“หมวด  ๒/๑ 
หลักเกณฑ์เพิ่มเติมสำหรับการจัดการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 

 
   

ข้อ ๓๐/๑ ในหมวดนี้ 
“คณะกรรมการกองทุน”  หมายความว่า  คณะกรรมการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 
“วันคำนวณจำนวนหน่วย”  หมายความว่า  วันที่บริษัทจัดการกองทุนส่วนบุคคลใช้ในการ

คํานวณจำนวนหน่วยเพ่ือเพ่ิมหรือลดจำนวนหน่วยให้แก่สมาชิก  ซึ่งเป็นวันท่ีบริษัทจัดการกองทุนส่วนบุคคล
และคณะกรรมการกองทุนกำหนดไว้ในสัญญารับจัดการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 

“หน่วย”  หมายความว่า  หน่วยของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 



๒ 

“สมาชิก”  หมายความว่า  สมาชิกของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 
ข้อ ๓๐/๒ บริษัทจัดการกองทุนส่วนบุคคลต้องจัดให้มีแนวทางการบริหารและจัดการ 

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง  รวมท้ังต้องจัดให้มีเครื่องมือการบริหารและจัดการความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง
ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ  ซึ่งอย่างน้อยต้องเป็นไปตามข้อ  ๓๐/๓  และข้อ  ๓๐/๔  ท้ังนี้  ตามท่ีสมาคม
กำหนดโดยได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน 

ในกรณีท่ีบริษัทจัดการกองทุนส่วนบุคคลแสดงได้ว่า  กองทุนสำรองเลี้ยงชีพใดไม่มีความเสี่ยง 
ด้านสภาพคล่อง  ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องจัดให้มีเครื่องมือการบริหารและจัดการความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง
ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามวรรคหนึ่ง 

ข้อ ๓๐/๓ เครื ่องมือการบร ิหารและจ ัดการความเส ี ่ยงด ้านสภาพคล ่องของกองทุน  
สำรองเลี้ยงชีพตามข้อ  ๓๐/๒  ต้องเป็นไปตามหลักการโดยครบถ้วนอย่างน้อยดังต่อไปนี้ 

(๑) กำหนดให้สมาชิกที่สับเปลี่ยนนโยบายการลงทุนหรือโอนย้ายไปกองทุนสำรองเลี้ยงชีพอ่ืน
เกินมูลค่าหรือจำนวนหน่วยที่กำหนด  เป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการทำธุรกรรมของกองทุน
สำรองเลี้ยงชีพเพื่อรองรับการสับเปลี่ยนนโยบายการลงทุนนั้นหรือการโอนย้ายไปกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ
อ่ืนได้ 

(๒) บริษัทจัดการกองทุนส่วนบุคคลสามารถกำหนดเงื ่อนไขหรือข้อจำกัดในการรับคำสั่ง
สับเปลี่ยนนโยบายการลงทุนหรือการโอนย้ายไปกองทุนสำรองเลี้ยงชีพอ่ืนของแต่ละกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ
ให้สอดคล้องกับสภาพคล่องของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพในแต่ละขณะได้ 

(๓) กรณีทรัพย์ส ินที ่กองทุนสำรองเลี ้ยงชีพลงทุนประสบปัญหาขาดสภาพคล่อง  หรือ 
ไม่สามารถจำหน่ายได้ด้วยราคาที่สมเหตุสมผล  บริษัทจัดการกองทุนส่วนบุคคลอาจเลือกใช้วิธีการ
คำนวณมูลค่าทรัพย์สินสุทธิให้สอดคล้องกับกรณีดังกล่าว 

(๔) บริษัทจัดการกองทุนส่วนบุคคลอาจระงับการสับเปลี ่ยนนโยบายการลงทุน  ระงับ 
การโอนย้ายไปกองทุนสำรองเลี้ยงชีพอ่ืน  หรือเลื่อนวันคำนวณจำนวนหน่วยได้หากเห็นว่ามีความจำเป็น
และการดำเนินการดังกล่าวเป็นประโยชน์ต่อสมาชิกโดยรวม  

ข้อ ๓๐/๔ ในการจัดให้มีเครื่องมือการบริหารและจัดการความเสี่ยงด้านสภาพคล่องของ
กองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามข้อ  ๓๐/๒  ใหบ้ริษัทจัดการกองทุนส่วนบุคคลดำเนินการตามวิธีการดังต่อไปนี้ 

(๑) กำหนดให้สมาชิกเป็นผู้รับภาระค่าใช้จ่าย  โดยวิธีการอย่างหนึ่งอย่างใดหรือหลายอย่าง
ดังนี้ 



๓ 

(ก) การกำหนดค่าธรรมเนียมการสับเปลี่ยนนโยบายการลงทุนหรือการโอนย้ายไปกองทุน
สำรองเลี้ยงชีพอ่ืนท่ีไม่เป็นไปตามมูลค่าหรือจำนวนหน่วยท่ีกำหนด  (liquidity  fee) 

(ข) การปรับมูลค่าทรัพย์สินสุทธิด้วยสูตรการคำนวณที่สะท้อนต้นทุนในการซื้อขาย
ทรัพย์สินของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ  (swing  pricing) 

(ค) การเพิ่มค่าธรรมเนียมการสับเปลี่ยนนโยบายการลงทุนหรือการโอนย้ายไปกองทุน
สำรองเลี้ยงชีพอื่นที่สะท้อนต้นทุนในการซื้อขายทรัพย์สินของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ  (anti - dilution  
levies  –  ADLs) 

(๒) กำหนดเงื่อนไขหรือข้อจำกัดในการรับคำสั่งสับเปลี่ยนนโยบายการลงทุนหรือการโอนย้าย
ไปกองทุนสำรองเลี้ยงชีพอ่ืน  โดยวิธีการอย่างหนึ่งอย่างใดหรือหลายอย่างดังนี้ 

(ก) การกำหนดระยะเวลาที่ต้องแจ้งล่วงหน้าก่อนการสับเปลี่ยนนโยบายการลงทุนหรือ
การโอนย้ายไปกองทุนสำรองเลี้ยงชีพอ่ืน  (notice  period) 

(ข) การกำหนดเพดานการสับเปลี ่ยนนโยบายการลงทุนหรือการโอนย้ายไปกองทุน 
สำรองเลี้ยงชีพอ่ืน  (redemption  gate) 

(๓) กำหนดวิธีการคำนวณมูลค่าทรัพย์สินสุทธิในกรณีทรัพย์สินที ่กองทุนสำรองเลี ้ยงชีพ 
มีการลงทุนโดยมีนัยสำคัญต่อมูลค่าทรัพย์สินของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพประสบปัญหาขาดสภาพคล่อง 
หรือไม่สามารถจำหน่ายได้ด้วยราคาที่สมเหตุสมผล  เมื่อได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการกองทุน  
บริษัทจัดการกองทุนส่วนบุคคลสามารถใช้วิธีการคำนวณมูลค่าทรัพย์สินสุทธิ  โดยแยกบันทึกมูลค่า
ทรัพย์สินดังกล่าว  และให้สมาชิกท่ีมีชื่ออยู่ในทะเบียน  ณ  วันท่ีได้แยกบันทึกมูลค่าดังกล่าวเป็นผู้มีสิทธิ 
ท่ีจะได้รับเงินภายหลังจากท่ีสามารถจำหน่ายทรัพย์สินนั้นได้ 

(๔) กำหนดให้บริษัทจัดการกองทุนส่วนบุคคลสามารถระงับการสับเปลี่ยนนโยบายการลงทุน  
ระงับการโอนย้ายไปกองทุนสำรองเลี้ยงชีพอ่ืน  หรือเลื่อนวันคำนวณจำนวนหน่วยได้  ในกรณีใดกรณีหนึ่ง
ดังนี้ 

(ก) ตลาดหลักทรัพย์หรือศูนย์ซื้อขายหลักทรัพย์ไม่สามารถเปิดทำการซื้อขายได้ตามปกติ 
(ข) บริษัทจัดการกองทุนส่วนบุคคลพิจารณาแล้ว  มีความเชื่อโดยสุจริตและสมเหตุสมผล

ว่าจำเป็นต้องระงับการสับเปลี่ยนนโยบายการลงทุน  ระงับการโอนย้ายไปกองทุนสำรองเลี้ยงชีพอ่ืน  หรือ
เลื ่อนวันที ่ใช ้ในการคำนวณจำนวนหน่วย   โดยได้ร ับความเห็นชอบของคณะกรรมการกองทุน   
อันเนื่องจากเหตุจำเป็นตามกรณีใดกรณีหนึ่งดังนี้  เว้นแต่จะได้ตกลงกันเป็นอย่างอ่ืนไว้ในสัญญารับจัดการ
กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 



๔ 

๑. ไม่สามารถจำหน่าย  จ่าย  โอน  หลักทรัพย์หรือทรัพย์สินของกองทุนสำรอง 
เลี้ยงชีพได้อย่างสมเหตุสมผล 

๒. ไม่สามารถคำนวณมูลค่าทรัพย์สินของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้อย่างเป็นธรรม
และเหมาะสม 

๓. มีเหตุจำเป็นอ่ืนใดเพื่อคุ้มครองประโยชน์ของสมาชิกโดยรวม 
   การระงับการสับเปลี่ยนนโยบายการลงทุนหรือการโอนย้ายไปกองทุนสำรองเลี้ยงชีพอ่ืน  
ต้องไม่เกินกว่า  ๕  วันทำการ  เว้นแต่จะได้รับการผ่อนผันเวลาดังกล่าวจากสำนักงาน  และให้บริษัทจัดการ
กองทุนส่วนบุคคลแจ้งให้สำนักงานทราบโดยทันที  ท้ังนี้  หากมีการระงับการดำเนินการดังกล่าวเกินกว่า  
๑  วันทำการ  สำนักงานอาจพิจารณาสั่งการให้บริษัทจัดการกองทุนส่วนบุคคลดำเนินการโดยประการใด  ๆ  
เพื่อคุ้มครองประโยชน์ของสมาชิกโดยรวม 

(ค) กองทุนสำรองเลี ้ยงชีพได้ลงทุนในหลักทรัพย์หรือทรัพย์สินในต่างประเทศตาม
ประกาศการลงทุน  และมีเหตุการณ์อย่างใดอย่างหนึ่งดังนี้เกิดขึ้น  ซึ่งก่อให้เกิดผลกระทบต่อกองทุน
สำรองเลี้ยงชีพอย่างมีนัยสำคัญ 
    ๑.  ตลาดซื้อขายหลักทรัพย์ที ่กองทุนสำรองเลี ้ยงชีพลงทุนไม่สามารถเปิดทำการ 
ซื้อขายได้ตามปกติ  ทั้งนี้  เฉพาะในกรณีที่กองทุนสำรองเลี้ยงชีพลงทุนในหลักทรัพย์ที่ซื้อขายในตลาด 
ซือ้ขายหลักทรัพย์แห่งนั้นเกินกว่าร้อยละ  ๑๐  ของมูลค่าทรัพย์สินสุทธิของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 
    ๒.  มีเหตุการณ์ที่ทำให้ไม่สามารถแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศได้อย่างเสรี  และ
ทำให้ไม่สามารถโอนเงินออกจากประเทศหรือรับโอนเงินจากต่างประเทศได้ตามปกติ 
    ๓.  มีเหตุท่ีทำให้กองทุนสำรองเลี้ยงชีพไม่ได้รับชำระเงินจากหลักทรัพย์หรือทรัพย์สิน
ท่ีลงทุนไว้ตามกำหนดเวลาปกติ  ซึ่งเหตุดังกล่าวอยู่เหนือการควบคุมของบริษัทจัดการกองทุนส่วนบุคคล
และคณะกรรมการกองทุนเห็นชอบด้วยแล้ว 
  (ง)  มีประกาศสำนักงานให้บริษัทจัดการกองทุนส่วนบุคคลระงับการสับเปลี่ยนนโยบาย
การลงทุน  ระงับการโอนย้ายไปกองทุนสำรองเลี้ยงชีพอ่ืน  หรือเลื่อนวันคำนวณจำนวนหน่วยออกไปโดย 
มีวัตถุประสงค์เพื่อคุ้มครองประโยชน์ของสมาชิก  หรือเพื่อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจและการเงินของ
ประเทศ  หรือเพื่อรักษาเสถียรภาพในระบบตลาดเงิน 

ข้อ ๓๐/๕ ในการจัดให้มีเครื่องมือการบริหารและจัดการความเสี ่ยงด้านสภาพคล่องของ
กองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามประกาศนี้ หากปรากฏว่าการดำเนินการตามเครื่องมือดังกล่าวจะขัดหรอืแย้ง



๕ 

กับการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์อย่างหนึ่งอย่างใดดังต่อไปนี้  ให้บริษัทจัดการกองทุนส่วนบุคคลได้รับยกเว้น
การปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ในส่วนท่ีขัดหรือแย้งนั้น 
 (๑)  กรณีที่เป็นเครื่องมือการจัดการความเสี่ยงด้านสภาพคล่องตามข้อ  ๓๐/๔  (๑)  ได้แก่  
หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการคำนวณมูลค่าทรัพย์สินสุทธิ   มูลค่าต่อหน่วย  และจำนวนหน่วย  และการเก็บ
ค่าธรรมเนียมในเรื่องดังกล่าวท่ีออกตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
  (๒)  กรณีท ี ่ เป ็นเคร ื ่องม ือการจ ัดการความเส ี ่ยงด ้านสภาพคล ่องตามข ้อ   ๓๐/๔  (๒)   
หรือ  ๓๐/๔  (๔)  ได ้แก่  หลักเกณฑ์เกี ่ยวกับการสับเปลี ่ยนนโยบายการลงทุน  การโอนย้ายไป 
กองทุนสำรองเลี้ยงชีพอื่น  หรือการเลื่อนวันคำนวณจำนวนหน่วย  ที่ออกตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันท่ี  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๙  เป็นต้นไป   
ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๒๙  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๖๗   

   
 
 

 (นางพรอนงค์  บุษราตระกูล) 
 เลขาธิการ 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
 


